
 diário oficial Nº 34.658  111 Quarta-feira, 04 DE AGOSTO DE 2021

PORTARIA Nº 3641/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do Ministé-
rio Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizados sob nº 13933/2020;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 15/6/2020, a designação do promotor de justiça 
ARLINDO JORGE CABRAL JUNIOR para exercer nas promotorias de justiça 
de Marituba, as atribuições do 5º cargo, em atuação conjunta, contida na 
PORTARIA nº 1745/2020-MP/PGJ, de 28/4/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de dezembro de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 3642/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018, e pela 
PORTARIA nº 6002/2019-MP/PGJ, de 9 de outubro de 2019;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a atuação da promotora de justiça Mariela Correa Hage 
no município de Belém;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a eficaz continuidade dos serviços 
ministeriais no âmbito do 2º cargo das promotorias de justiça de Marituba;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 13753 
e 13803/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça ARLINDO JORGE CABRAL JÚNIOR para 
exercer nas promotorias de justiça de Marituba, as atribuições do 2º cargo, 
a contar de 15/6/2020, com prejuízo de sua titularidade.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de dezembro de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 3643/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os afastamentos dos promotores de justiça José Nazare-
no Barros André, Darlene Rodrigues Moreira, Mário Sampaio Netto Cher-
mont, Sinara Lopes Lima de Bruyne e Daniel Henrique Queiroz de Azevedo,
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos serviços 
ministeriais no âmbito dos cargos das promotorias de justiça de Icoaraci;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 10230, 
18926, 20034, 21419 e 21571/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos das 
promotorias de justiça de Icoaraci, nos períodos indicados:

ITEM CARGO PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA PERÍODO

Promotoria de justiça criminal

I 4º LAURO FRANCISCO DA SILVA FREI-
TAS JUNIOR de 13 a 19/1/2020

Promotoria de justiça cível e de defesa comunitária e cidadania
II 1º SINARA LOPES LIMA DE BRUYNE de 11 a 13/3/2020

III 2º

SINTIA NONATA NEVES DE QUIN-
TANILHA

 BIBAS MARADEI

dias 29/10 e 3/11/2020

oficiar em processos, de 5/11 a 4/12/2020

JOSÉ EDVALDO PEREIRA SALES oficiar em audiências, de 5/11 a 4/12/2020
IV 4º JOSÉ EDVALDO PEREIRA SALES de 20 a 29/10/2020 e dias 16 e 17/11/2020

V 5º DARLENE RODRIGUES MOREIRA oficiar em audiências, de 5 a 9/10/2020, 19 a 23/10/2020 e 
30/11 a 4/12/2020

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de dezembro de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 3644/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os afastamentos dos promotores de justiça Alexandre Monteiro 
Venditte, Mariana Sousa Cavaleiro de Macedo Dantas, Diego Belchior Ferreira 
Santana, Lorena de Albuquerque Rangel Moreira Cruz e Rafael Trevisan Dal Bem;
CONSIDERANDO as vacâncias do 4º cargo das promotorias de justiça de 
Itaituba, do 2º cargo das promotorias de justiça de Novo Progresso e do 
cargo da promotoria de justiça de Jacareacanga;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito das promotorias de justiça que integram a 
Região Administrativa Sudoeste II;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 12471, 
13275, 14686, 16472, 17110, 18179, 18263, 20280, 22221 e 23529/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos das 
promotorias de justiça que integram a Região Administrativa Sudoeste II, 
nos períodos indicados:

ITEM CARGO PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA PERÍODO
Promotorias de justiça de Itaituba

I 2º ÍTALO COSTA DIAS de 1º a 21/10/2020 e 10 a 17/12/2020

II 4º

MARIANA SOUSA CAVALEIRO DE MACEDO 
DANTAS de 1º/5 a 30/9/2020

ÍTALO COSTA DIAS de 1º a 18/10/2020
ALAN JOHNNES LIRA FEITOSA de 10 a 16/12/2020

Juizado especial criminal de Itaituba

III -
MARIANA SOUSA CAVALEIRO DE MACEDO 

DANTAS de 4/5 a 31/8/2020 e 3/11 a 18/12/2020

ÍTALO COSTA DIAS de 1º/9 a 21/10/2020 e 26 a 29/10/2020
Promotoria de justiça de Aveiro

IV - ALAN JOHNNES LIRA FEITOSA de 1º/5 a 31/12/2020
Promotoria de justiça de Jacareacanga

V -
ALAN JOHNNES LIRA FEITOSA de 1º/5 a 7/9/2020

LILIAN REGINA FURTADO BRAGA de 8/9/2020 a 1º/3/2021
Promotoria de justiça de Novo Progresso

VI 1º MARIANA SOUSA CAVALEIRO DE MACEDO 
DANTAS de 1º a 16/8/2020

VII 2º GUSTAVO DE QUEIROZ ZENAIDE de 1º/5 a 31/7/2020 e a contar de 17/8/2020
MARIANA SOUSA CAVALEIRO DE MACEDO 

DANTAS de 1º a 16/8/2020

Promotoria de justiça de Rurópolis

VIII - MARIANA SOUSA CAVALEIRO DE MACEDO 
DANTAS de 18 a 28/5/2020

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de dezembro de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 3645/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os afastamentos dos promotores de justiça Pedro Renan 
Cajado Brasil, Érica Almeida de Sousa, Gerson Daniel Silva da Silveira, 
Liliane Carvalho Rodrigues de Oliveira e José Ilton Lima Moreira Júnior;
CONSIDERANDO a vacância dos 3º e 5º cargos da promotoria de justiça de 
Abaetetuba, do 2º cargo da promotoria de justiça de Cametá e do cargo da 
promotoria de justiça de Limoeiro do Ajuru;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito das promotorias de justiça que integram a 
Região Administrativa Tocantins;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 
52698/2019, 8702, 9024, 11494, 12567, 13040, 13864, 14040, 14258, 
14390, 14766, 15325, 15724, 16234, 17254, 17706, 20021, 20627, 
21962, 22080, 22630, 23286 e 23577/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo das 
demais atribuições, exercerem os seguintes cargos das promotorias de justiça 
que integram a Região Administrativa Tocantins, nos períodos indicados:


